
2 
1984 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

................. ......,....., ................ ~ .................................................................... ,.,,,, ........ ......., ........................................ ~ ............... ....... .............. ~,.,,., ...... ~ ........ ......., .............................................. .._...,,.,,, .................................................... ,..,,,, ....... ,..., ................ ... ......., ......., ................ ......, ........ ...._... ............................................. ..-.,.. ...................................................................................................... .....,. ...................................... ,..., .............. , ................................................................................................................. -..,,.. .............. ~ .................. .- , ............................................................................................................................................................................................... ,..,, ................. ........ ........ ......... ........ ,..., ..................................................................................... ~ ................................................................................ ._,..,,..,, ..,_ 



O B S A H 

Vodohospodář či fantasta?( V . Malínský ) •••••••.••••••.••. 45 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Konstrukce druhých plavebních komor 

na Labi ( V . Routa ) ••.•••••••••••••••••.•..••••• • .•..•.•. 48 

ČHMÚ a sledování jakosti vod (V . Richter) •••• • ••.•.••••• 55 

Pro.ti větrné ochrany měření srážek ( V .Lednický ) ••.•..••• 59 

Konference Hydroturbo 83 ( J . Skali čka ) •••••••.••.. • •. •• .• 63 

ODPADNÍ VODY 

Ročenka SVI za rok 1982 ( Z . Mařík) •••••••••••• • ••••••.•• 66 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Nový způsob identifikace organismů ( J . Hausler - V. Richter) 69 

SOUBORNÉ INFORMACE 

Těžký život ZIS VTEI O. Vlk ) ••••••.••••••••••.•••••••.• 79 

Ukazatele pro kontrolu plnění plánu u podniků VaK 

( J . Januška ) •••.•.•.•..•••..••.••• • •• • •••••••••.•..•• • •• 82 

Jak správně napsat • •• ? ( - red . -) •• • .••••. ••• •..••.• • •. • • 85 

Na 3 . str . obálky kresba E. Šourka 

. l 

VODOHOSPODÁŘ Čl FANTASTA ? 

ing. V. Malín ský, CSc . 

}.Jěkdo by s e mohl zeptat: Potřebují organizace vodohospo

dáře ? Často to vypad á , jako by se bez něj docela snadno obeš

ly. Ale je to tak doopravdy ? Totiž . .. bylo by to tak, kdyb y 

organizace dbaly "samy od sebe" na ochranu přírodního prostře-

dí. Ale "jsme jen lid é" a z pohodlnosti, pro nemístné šetření 

apod. si rad ěj i příliš nelámeme hl avu a zvolíme nejje dnodušší 

ces tu. Příroda samozřejmě nekřičí o pomoc, protes t uje jen podle 

svých mo žností, a tak jde naše pohodlnost na její Úkor. Není to 

samozřejm ě správné, a proto si mu se l začít lám at hlavu někdo ji

ný, jak přírodu ch r á nit a uchránit . Proto byly vydány zákony na 

ochranu přírody. Je n že zákon je jen litera a jeho smysl musí na

plnit opět Č l ověk, jenž musí stát důsledně na straně zákona. 

Jde-li o vodu, musí to být především vodohospooář příslušné or

ganizace . Ten a l e bývá vystaven dvěma tlakům - na jedné stran ě 

tlaku veř e jný c h orgánů, na druh é straně nal éhavosti hospod á ř

ských Lájmů organiza ce . Tyto tlaky často vypadají jako navzájem 

naprosto nesmiřitelné. Kam se má vodohospodář přiklonit? 

Hos;iod<iřsk é vede11í má zájem, aby mu vodohospod á ř " urovná

val cestu" a uklid~oval Státní vodohospodářskou insp e kc i i ve

řejn é orgány . Ale tyto veřejn é o rg á ny ZdSP chtěji , dby vodohos

podář nekompromisn ě prosazoval zákon a jeho zájm} v r ámc i sv e 

organizace. A 'o dohospod á ř je také jen č lov ě k, takže ho tyto 

tlaky často přiv á d ě jí dŽ do stresu . 

- 45 -



Jestliie vodohospod á ř d ě l á pro organizaci "málo" , je " zby -

te čný" a je tu podl e jejího názoru jen proto, ie to vyiaduje 

zákon. Tak asi vypadá pra xe. 

Ale musí to tak být? Podívejme se na celou věc ještě tro

chu jinak, z hlediska hospodaření surovinami a vlastně i dru

hotnými odpady . Vidyt voda je pr~covním prostředkem, pracov

ním předmětem i spotřebním před~ětem. ~asto se pouiívají jen 

pr ů točné systémy vody . A přece by bylo moiné vyuiít cirkula

ce, tepla i suroviny z odpadající vody, čími se šetří peníze 

organizace, někdy téi energie a samozřejmě voda. Nebo se ~ůie 

vyuiít změněné výrobní Č i Či s tírenské nebo úpravárenské tech

nologie a zase to přináší úspory. A zná - li vodohospodář na

příklad Úlohu Státního fondu vodního hospodářství. úplat za 

vypouštění nedostatečně čištěných vod, umí-li postupovat po

dle zákona a vyuiít toho, co zákon dovoluje a umoiňuje, můie 

být v podniku platným a moiná i dosti " povaiovaným" pracovní -

kem. Dá to hodně přemýšlení, ještě více přesvěd čování 

nevěřících a pohodlných, č asto i nepřejících. U mnoha 

vých lidí je pak vodohospodář neoblíben. 

vše c h 

tako -

Podíváme-li se na to takto, můieme si jii snadno odpově-

dět, zda organizace vodohospodáře potřebuje Či ne. Ano , po-

třebuje ho - v zájmu své m i v zájmu celé spole čnosti. 

Poněkud smutněj š í j e zjišt ění, jak organiz ace sv e vodo 

hospodáře vyuiívají. De jme tomu k vyiádání výji me k souhla 

sů. Z celkového po č tu c ca 7000 zn eč ištova te l ů ji c h polovin a 

iádala o "souhlas y s v y pou š t ěn í m odpadních vod od c h y ln ě od 

znění zákona. Je to spr á vn é? Odborná skup i na pro p éči o p r ů

myslov é a zeměd ě lsk é vodohospodáře zjistil a, ie je n 1 6% vodo

hospod á ř ů j e samostat nýc h, 84% vodohosp o d ářů má kumu lova nou 

(n ě.kd y a ž Č t y řn á sobn ě ) funk c i. V ě t š ina z nich p atří k úse ku 

hla vního en e rget i ka, al e n ě kd e p a tř í do t ec hni cké ho odb oru, 

do odboru p éč e o ZF , úse ku výr obního n á m ě s t k a , od bo ru tec h 

nickoprovozní Č inno s ti, me ta lurgie, inv e sti c a sp o r a d ic ky 

- 46 -

do odboru péče o iivotní prostředí. Zjistili jsme asi 20 dru

hů podřízenosti. 

Tarifní zařazení je široké - od A 8 přes D 7 po T 8 ai 

T 12, převáině T 10 a T 11. A s kumulací je to ještě horší: 

Ponejv í ce ~ energetikem , dále s tepelným t e chnikem, referen 

tem pro iivotní prostředí , referentem pro investiční v ýstavbu 

- to by ov š em ještě jak i tak i Šlo. Ale pa k při j de i revizní 

technik plynu, re v izn í technik elektro, r e vi z ní technik tla-

kových ná dob, r e ferent pro racionaliz ac i, spr áv c e domu, refe 

rent evid e nc e PHM, referent VHZ, ve dou c í laboratoří, poiárník, 

t e chnolog, refer e nt pro rekrea c i , referent BOZP, korozní a ma 

zací technik, ch emick ý technolog, t e chnolog jakosti povrcho 

vý c h úprav, vedoucí neutralizační stanice, te c hn i k pro e xhala 

ce, metalurg, mistr rozvodů vody , inspektor výroby, pracovník 

klimatizace , ref e r e nt metrologie, referent ochrany č istotyovz 

du š í, ved ouc í stav e bní údriby, t e c hnik zdvíhacích zařízení atd . 

J de asi o 50 prof e sí, kt e r é n ě kdy nemaj í s vodou prani c spo

le č ného, č asto v ná pln i pr áce pře va iu jÍ , c o i velmi pravděpo

dobně neskýt á z á ruku dobr é pr áce na vodo h ospodářsk ém úseku. 

Skute č nos t te dy není nik te rak r ů i o vá . Podn i ky a organiza

ce vodohospod áře ob jektivně potř e bu jí . Avš a k v ětš in a hospodář

skýc h ved e n í - a budii řeče n o i r ozhodující re s o r ty (min i st e r 

s tv o prá ce a sociál níc h věcí, MLVH . a mi n is t e rs tvo Ško lství) 

ne d oceň u jí společenské postave n í vo d ohos p odáře a jeho význa m 

pr o ce l ou s p o l ečnost. 

Přesto by m ě l být vod oh o s podář nositelem pokroku ve sve 

organizaci a třeba i tím mnohdy vysmívaným nadšencem a fantas

tou - v zájmu záchrany našeh o ii vo t n ího p r ostředí. 

- 4: -



[ vodní toky a nádrže 

Konstrukce druhých 
plavebních komor na Labi 

ing. V. Routa, Hydroprojekt Praha 

o -

1-Ja labské vodní cestě, která je v posledních leťech velmi 

intenzívně využívána pro přepravu energetického uhlí v úseku 

Prosmyky - Chvaletice, jsou používány objekty (zejména plaveb
ní komory), staré 40 až 80 let. Výjimku tvoří 3 z celkového 

počtu 15 komor na středním Labi, které byly po staveny v uply

nulých 10 letech. Starší komory mají betonové gravitační zdi 

s obtoky probíhajícími po celé jejich délce. Dno komor je 

opevněno poměrně slabou betonovou deskou. Na některých objek

tech došlo v uplynulých letech k více Či méně vážným poruchám 

stavební čá sti, způsobeným buo nekvalitním betonem, jehož pev

nost byla navíc narušena působením agresívní vody v řece, nebo 

selháním podzákladí dna a zdí vyplavením nesoudržných zemin. 

Jeví se proto jako účelné posoudit v předstihu možnosti rychl é 

a ekonomické výstavby druhých plavebních komor netradičními 

metodami tak, aby v případě potřeby (vyvolané buo havarijním 

stavem některé z existujících komor nebo potřebou zvětšení pře

pravní kapacity vodní cesty) byly k dispozi ci dostate čně pro

pracované návrhy. 

Toto posouzení 

technického rozvoje 

1981 -8 3, který je v 

je předmětem resortního Úkolu č. 2/002a 

MLVH CSR, řešeného Hydroproj ektem v lete ch 

současné době před dokončením. Specifickým 

- 48 -

požadavkem pro vý běr stavebních postup~ je nutnost výstavby 
druhých plavebních komor v těsné blízkosti komor dnešních, v 

nichž musí být po celou dobu výstavby zachován nerušený pro

voz. Dalšími podmínkami je : 

- dosažení co nejmenší osové vzdálenosti obou komor 

- možnost rychlé výstavby 

- snížení investičních nákladů ve srovnání s obvykle používa-

nými postupy 

- zmenšení záboru zemědělské či lesní půdy na nejmenší možnou 

míru. 

V souladu s budoucí funkcí středolabské vodní cesty jako 

součásti průplavního spojení D-0-L se uvažují komory s rozměry 

190 X 12 X 4,0 m. 

Jako podklad pro řešení byla použita "Koncepční studie roz

voje středolabské vodní cesty - II. etapa" a soubor dalších stu

dií a úkolů technicko provozního rozvoje týkající se výhledového 

umístění druhých plavebních komor na této vodní cestě. Toto umís

tění ovlivňuje zásadním způsobem možnosti konstrukčního řešení 

komor, rozměry rejd i směrové poměry při vjezdu a výjezdu plavi

del a tím i rozsah nutných návazných Úprav řeky. Dalším d ůlež i

tým faktorem ovlivňujícím možná řešení jsou geolo~ické poměry. 

V převážné větši~ě lokalit je skalní podklad tvořený slínovci 

v úrovni dna komory nebo mírně nad ní. Tím se automaticky vylou

čila možnost použití ocelov ých štětovnic jako konstrukčního prv-

ku stěn komor; bylo rozhodnuto použit železobetonových 

ních stěn jako hlavního nosného prvku stěn komory. Horní 

ohlaví bude nutno řešit individuálně jako Železobetonový 

tický blok. 

podze111-

i doln í 

monoli -

Rozborem statické funkce žlabu komory a jeho zatížením při 

provozu došlo k návrhu tří schemat konstrukce: 

a) úsek prováděný v horní vodě (obr. 1) 

b) úsek prováděný v sousedství existující komor y (obr. 2) 

c) úsek prováděný v dolní rejdě existující komory (obr. 3) 

- 49 -



c 

I. 1. ooČA SN ' 
. SVODIDLOVA ST~ N A 

I 

B - B' (POSTU P VÝSTAVBY) . 

1 :200 
- 11 ÚPRAVA LiCE A ROZNÁŠEC i r;osNÍK 

-- 8 V Y H~::uaE N! KJ~ORY' I SEZ VYCER?iNÍ VODY 

ŠTETCl'A STÉllA 

- - - - _t-·· =---
I 

r 9. RO~EP~ENi PODZE I~ 
STEN f i'<EFA BRIK.:.TY 

7. ZŘÍZENÍ 
STĚN 

C-C' 
1:200 

RO:P~RNA KO NSTRUKCE 
VE ONÉ { PREFA BRIKÁTY) 

P~:BLIŽNÝ 
TVAR HORN IHO 
PLAVE8 KANÁLU 

POO ZEM•Ú STĚNY 
VE TV ARU T 

Obr . l : Konstrukce plav.komory v úseku horní vody 

- 50 -

.) 

BRANDYS 

A-A' 
1„20 0 

:w Oll~ Š Ni 
K OP ORY .f --- , ----- -1•.0 

I '· 

~+1G9.JO 

-* 1655 0 

-~ 16/.50 

N. L. 

fl OZPiRllÁ ·I KONSTRUKCE 
l'E 011t . 

'- PODZOMllÍ !TÉNY VE 
TVARU T 

Obr . 2 : Konstrukc e 11lav . komory v sousedství existující komor;y 

- „ l -



"' N 

V' 

"' 

a . - ŘEZ DOKONČENOU KOMOROU 

( "'.._ .„ ·; • \J~~ ·.:_y~· ... ~~„ '·„·(':~. \ -: 
I F > F J i+ I I I I TJ > 'I ÍJ. 

b.- POSTUP VYSTAVBY 

2 I. 

5 

_:.,..- · -·-· 
' _L ~~...c:s . ------1 ----

~- "' 7 I 
;- . , ' -·......:-.... 

nÁr7nt"' 

(„·, :/ ~ ... : 

Obr . 3 : Konstrukce plav . komory v do l ní rejdě existující k orr.c 1 ·;v 

VYSTAVBA KOMORY V OTEVŘENÉ JAMĚ 

11 -- =:,, ' ,,,, -- i·~ /"' --~~ =- ___ _:_ __ _ c c _____ lL =z: ___ _ 

) 
2 2 

:-11 

2 ----

""I/ I f r I f 7J f I r I f f f// I/ I//}' r I f f I I r I I tf 'I rr 

Obr.4 : Návrh polorámové železobetonové konstrukce 



Ve schematech s pe cifikovaných v bod ech ~ a~ je možno pod

zemní stěny využít plně jako nosný prvek bud kotvený (případ ~) 

nebo se zvýšeným průřezovým modulem bez kotvení v případ ě ~ - Ze

lezobetonové dno komory tvoří rozpěrný prvek obou stěn, betono

vaný v suchu. Nejméně výhodné je použití podzemních stěn v si

tuaci ~· kde tvoří v podstat ě jímku umožňující výstavbu Úhelní

kové zdi. 

Vzhledem k tomu, že nerovnosti pov r chu podzemních stěn v 

surovém stavu by mohly působit potíže při proplavování plavidel, 

navrhuje se opatřit líc přibetonovanou vrstvou betonu v tlouštce 

prům. 50 cm. Varianta provedení pref abrikovaných podzemních stěn 

se prokázala jako nereálná vzhledem k velké délce a tím i hmot

nosti jednotlivých prvků (délka 0 15 m, hmotnost ·73 t při ií řc e 

2, 5 m). 

Jako srovnávací varianta byl zpra cova n návrh polorámové 

Že l ezo betonov é konstruk ce (obr. 4). 

Z podrobn é ho rozboru pops a ný c h variant vyplývají následu

Jicí závěry: 

a) Použití podzemních stě n jako konstrukčního prvku druhých 

plavební c h koITTor v morfologi c kých a geologi c kých poměrech 

středního Labe je re á ln é a je mo žno je uplatnit na řadě l o 

kalit . 

b) Navržené řešení umo žní vybudova t druhou p l avební komoru v 

osové vzdálenosti 1 2 m od osy exis tují cí komor y, takže umo2-

ní dodržet situ ační předpoklady ko n cepčr1Í studie Úprav Labe. 

Rozsah rozšíření rejd i úprav řeky vyvolaných zřízením druhé 

komory je minim á ln í . 

c ) Hloubení podz e mní ch stěn ve ska lním podloží (slínovce) je 

podle studie potenciálního dodavdtele Vodních staveb, závod 

07
1 

provediteln é při použití b ěžné ho st r ojního vybaveni . V 

součas n é dob ě je je ho Životnost vyčerpána, tak že bude nutno 

uvažova t o jeho n áhradě . 

d) Kons truk č ní provedení prvků vystrojení komor (p acholata , u

vazné kříže, že břík y atd.) je podle detailních výkresů v da

né m systému dobře možn é . 

- 54 -

ČHMÚ a sledování jakosti vod 

ing . V. Richter, ředitel CHMÚ 

"' ~es k ý hydrometeorologický ústav s l e duje jakost vod od ro-

ku 1972, kdy byl r ozhodn u t ím MLVH zřízen Hydrofond. 

Sledování jakosti vod umožňuje 

a) poznávat ekologické poměry 

b) provádět ev idenci a bilanci zásob a jakosti vod 

c) stanovit Úplaty za vypouštění odpadních vod do vod po 

vrchových ve smyslu nařízení vlády CSSR č . 35/1979 Sb. a 

d) opatřovat ukazatele pro pozn ání přístupn éh o znečištění 

vod. 

Systém s l edová ní kvality povr c hových a podzemních vod je 

organizačně a ekonomicky zajiŠtován organizace mi vodního hospo

dářství . ~ídí cí m orgánem a zároveň garantem čistoty vody je 

Státní vodohospodářská inspekce. Provoz, tj. terénní odběry 

vzorků a jejich laboratorní zpracování, zajiŠtujÍ pro povrchové 

vody podniky povodí; zajištění pro vody podzemní se předpokládá 

u Vodních zdrojů . Evide~ci výsledků provedených š etření má pak 

na starost i Hydrofon d CHMÚ, kter ý vedle ukládání dat na paměto

va mé dia p očítače ve form ě regi s trů zajiŠtuje zároveň jejichvy

hodnocov á n í a podává ope rativní nebo režimové informace, jak 

ukládá Směrnice č. 7/77 MLVH CSR . 

Každý registr zahrnu je potřebný rozsah kontrolních sítí, 

které mají bud stálé, periodické sledování, nebo jsou provozo

vány jen občasně pro zvláštní úče l y . 

Data získaná ze sledování jsou uložena v databance Hydro

fondu a zveře jňo vána např . v ročen ce "Jakost vody v tocích" pro 

jednotlivé r oky pozorování nebo "Charakteristická data jakosti 

vody v tocích" ve vybraných p ě tilet ýc h obdobích. 

- 55 -



Sledována je rovněž kvalita srážkové vody. V šedesátých a 

sedmdesátých letech našeho století se díky nárůstu emisí výraz

ně zvýšila kyselost a zhoršila kvalita srážkových vod. Zvláště 

v blízkosti velkých průmyslových oblastí (prakticky na celém u

zemi Evropy a Severní Ameriky) se stává "kyselý déšt" jednou ze 

základních komponent znečištování ovzduší. Přenosem znečištují

cích látek na velké vzdálenosti se stalo zvýšení kyselosti sra

Žek globální záležitostí s významnými negativními dopady na 

přírodní prostředí . V Čistých oblastech je dominantní složkou 

ovlivňující pH srážek oxid uhličitý a v těchto oblastech je 

zpravidla pH srážek mezi 4,5 - 5,8. Antropogenní Činnost však 

způsobuje, že díky vyššímu obsahu silných min erálních kyselin 

sírové a dusičné, vzniklých z plynných oxidů síry a dusíku, kle

sá pH průměrných ročních srážek až pod 4,5. V extrémních epi

zodních krátkodobých situacích může pH klesnout až pod hodno

tu 3. 

V ČSSR byly naměřeny průměrné roční hodnoty pH srážek v 

rozmezí 4,1 - 4,5 s určitým gradientem ve směru severovýchod 

jihozápad, přičemž nižší hodnóty pH byly m ěřeny na seve ro západě 

území. Největší četnost pH denních srážek na území ČSSR je v 

intervalu 3,8 - 4,2 s nezanedbatelným množstvím denních srážek 

v rozsahu 3,0 - 3,5 a s extrémními epizodickými hodnotami pod 

3 'o. 

Výzkum kvality srážek v ČSSR trpěl značnou Živelností a ne 

jednotností jak používaných odběrových a analytických metod,tak 

i v interpretaci výsledků. ú č elov é sledování kvality srážek ja

ko součást výzkumů ekologických, vodohospodářských, meteorolo

gických nebo geochemických bylo prováděno ve Výzkumném ústavu 

vodohospodářském, Ústavu krajinné eko logi e ČSAV, Ústředním ústa

vu geologickém, Stavební geologii, Ústavu fyziky atmosfé ry ČSAV 

a jinde. Hlavní nedostatek tkvěl v odběru, kdy se vedle srážek 

zachycoval i suchý spad, což často zcela zkreslilo výsledky mě

ření. 

- 56 -

Český hydrometeorologicky ústav s l eduje kvalitu srážek v 

rámci sítě Světov é meteorologické organizace na stanic i Svra-

touch na Českomoravské vrchovině od roku 1972. V současnosti se 

v rámci řešení státního výzkumného Úkolu P 1 6-33 1 -45 4 podařilo 

sjednotit programy sledování kvality srážek a buduje se národni 

sít sledování kvality srážek v ČSR a obdobná sít v SSR, koordi

novaná Českým hydrometeorologickým ústavem. 

Tato sít ma mít v ČSR 9 stanic : 

1. Churáňov, okr. Strakonice (Šumava) 

2. Příse čnice, okr . Chomutov (Krušn é hory) 

3. Jizerka, okr. Jablonec n.N. (Jizerské hory) 

4. Doksany, okr. Litoměřice 

5. Praha - Libuš 

6. Mor ávka, Frýdek-Místek (Beskydy) 

7. Košetice, okr. Pelhřimov 

8. Velk é Pavlovice, okr. Břeclav 

9 . Svratouch u Svratky (v provozu již od r. 1972). 

Všechny stanice jsou jednotně vybavovány automatickými plu

viokolektory pro odběr Čistých srážek (otevírají se pouze v do

bě srážky), které byly vyrobeny ve spolupráci ČHMÚ a ÚÚG . Che

mické analýzy ze všech stanic se provádí jednotně v laboratbři 

ČHMÚ. V souladu s posledními výzkumy o hustotě stanic pro sle

dování kvality srážek lze př e dpokládat, že budovaná sít plně 

postačí pro celé Území ČSR a že ostat ní účelové výzkumy 

mít charakter doplňují~í . 

budou 

7nečištění s r ážkové vody je ukázkou toho, jak Škodlivé emi

se vypouštěné do ovzduší ovlivňují další složky přírodního pro

s tředí. V měřítku velkých Územních celků se již nelze omezovat 

na izolovan é sledováni jedn é sloiky prostředí, a proto se pro

sazuje komplexni p~i s tup k monitorov~nim, tzv. mnohasložkový, 

inteqrovan} n1> bo komplexní monitoring, kd y se zjištuje kval i Li 

ťu z ných slo7,-i.. pro s tředí d hoclnolÍ tran s formn c e Škodlivin ci .i<' 

jich přechod\ / j e dn é s Jo / k\ do druh é . T.1t o m č ř e ní js ou so 11 l· .i :,-

- '.Ji -



tí Glob ál ního systému monitorování Životního prostředí řízeného 

organizací UNEP - socialistické země v rámci vědeckotechnické 

spoluprá ~e RVHP řídí regionální východoevropskou část tohoto 

systému. 

U nás je do programu GEMS zapojena regionální stanice Koše

tice na Pelhřimovsku, kde se ve dl e kvality s r ážek m ěří z ne č išt ě

ní ovzduší, kvalita povrchové i podzemní vody, obsah Škodlivých 

látek v půdě a ve vegetaci. Zde se též provád ějí příslušná me

teorologická a hydrologická měření, hydrobiologick á sledování a 

postupně se realizuje tzv. biologický monitorin g, kdy biologická 

pozorování týkající se výskytu některých rostlin nebo Živočichů, 

jejich rozmnožování, růstu a zdravotního stavu, jsou ukazatelem 

z m ěn kvality prost ře d í . Jedná se o měření ve volné krajině, kdy 

se zjištuje tzv. regionální pozadí znečištění, nebot program je 

zaměřen právě na změny prostředí charakteristické pro velké u

zemní celky. 

Podle našeho názoru je nezbytné věnovat sledování jakosti 

vod v návaznost~ na kvalitu Životního prostředí vysokou pozor-

nost a pokra čovat v úsilí o unifikaci používaných metod v celo

státn ím měřítku. 

TURECKO hodlá v nejbližší době dodáva t pitnou vodu do Sauds
ké Arábie . Voda bude dodávána v plastikových lahvích. Sauds
ká Arábie věnuje velké finanční prostředky nejen na dovoz 
pitné vody, ale i na zřizování závod~ na odsolování mořské 
vody . 

V HOLANDSKU zkonstruovali zařízení, které odebírá vzorky 
z mo~ského dna. Mechanické nohy se přemisťují podle potřeby, 
zaříz ení m~že pracovat bez speciálních ochranných štít~. Ex
kavátor bude pomáhat při výstavbě přístavních d ě l. 

- 58 -

Protivětrné ochrany při měření srážek 
i ng. V. Lednický, Č HMÚ, pobočka Ostrava 

J='ři m ě ř e ní srážek s rážkoměrnymi přístroji dochází k řad ě 
n e přesnosti, kter é lz e ro z dělit na syste matické (pravide ln é ) a 

nesystemati c ké (nahodil é ). K hlavním příčinám systematických 

c hyb patří větrn é proudění. Srážkoměrný přístroj umístěný na 

měrném pozemku je totiž překážkou, která vychyluje vítr . 

Následkem toho se linie větrného proudění zhustí, což vyvo l ává 

zvýšeni horizontální rychlosti větru a so u čas ně se přitom vy

tváří v ět rný komponent s měřující nahoru. Uvedená skuteč n ost způ

so buje, že do m ěřicí ho přístroje spadne menši mn ožs tví s r áž ko 

ve vody, než ve skutečnosti dopadá na ze mský povrch. Tyto účin

ky jsou tím výraznější, čim větší je rychlost větru a čí m men

ši jsou kapky de ště Či sněhové vločky. 

Sníženi nepříznivého úči nku vět ru lze docílit zmenšením 

vlivu turbulence použitím ch r án icí c l ony umístěn é kolem záchyt

né plochy srážkoměrného přistroje. Využíváni protiv ět rný c h och

ran je vedeno snahou vytvoř it v úrovni měřeni srážek takové 

větrné podmínky, které by odpovídal y těm větrným podmínkám, jež 

jsou v úrovni pov r chu půdy . 

V ČSSR je používán standardní s r ážkom ě rn ý přis t roj bez 

ochrany proti účinku větru . Protože jsme c htěli prověřit účin

nost protivětrných ochran r ůzné konstruk ce, provedli jsme v 

rámci s t át ního výzku mného Úk olu II.- 5-1 "In terakce atmosféry s 

hydrosférou z hlediska všeobecné vodní bilance" rozsáhlá šetře-

ni účinku ochranných zařízeni srážkoměrných přístrojů r ů zn é 

konstrukce ve spojeni s čes koslovensk ým standardním srážkoměr em 

Metra 886 . Výsl edky v p o dob ě souhrnných Úhrnů srážek za Čtyřle

té období přináší tab.i, z niž vypl ývá , že n ejúči nněj ší se v 

průběhu zkoušek projevila protivětrná ochrana typu Tr etjakov , 

- ~9 -



což se projevilo zachycením srážkového Úhrnu o 3,5% vyšším, než 
zachytil srážkoměr bez ochrany. Téměř stejně účinná byla i pro
tivětrná ochrana podle Altera, nebot srážkoměr vybavený tímto 
typem zařízení zachytil o 3,4% srážek více než standard. Nejmé
ně účin ná se v našich zkouškách projevila u nás často používaná 

ochrana Nipherovy konstrukc e, nebot srážkoměrný přístroj s tím
to typem ochrany zachytil pouze o 2,5% srážek více, než bylo 
zaznamenáno u srážkoměru bez ochrany. 

Velmi zajímavé výsledky pak přinesla podrobnější analýza 
účinnosti jednotlivých ochran v závislosti na tvaru srážek a 
velikosti denního Úhrnu, jež je uvedena v tab.2. Jak se dalo 
předpokládat , větrná ochrana všech typů byla nejúčinnější při 
zachycení tuhých srážek a ve srovnání s Úhrnem srážkom ěru bez 

13,9% ochrany představuje přírůstek srážek 7,1% (Nipher) až 
(Tretjakov). U smíšených srážek představuje srážkový přírůstek 

od 7,9% (Tretjakov) do 9,6% (Alter) standardu a nejmenší účinek 
vykazují ochrany při výskytu kapalných srážek, kde se pohybují 
v rozmezí 1,0% a~ 1,3%. S ohledem na velikost denního úhrnu jsou 
ochrany nejúčinnější při malých srážkách do 1,0 mm, kdy dosahu
jí Úhrnu o velikosti 117,2% (Alter) až 119,9% (Tretjakov) sráž
kového Úhrnu zachycen é ho standardním staničním srážkoměrem bez 

Tab.l Srovnání účinku protivětrných ochran různé konstrukce na 
hodnotu zachyceného srážkov é ho Úhrnu za období kv ěten 

1978 až duben 1982 v mm i v % úhrnu standardního srážko
měru Metra 886 na stanici Ostrava 

T.YP ochrany Úhrn srážek v mm % úhrnu standardu 

Alter 26 48,4 103,4 
Nipher 2622,8 102,5 
Tretjakov 2650,2 103 '5 
bez ochrany 2559,9 100,0 

- 60 -

Tab.2 Účinek protivětrných ochran r ůzné konstrukce na velikost 
za c hyceného srážkového Úhrnu za období květen 1978 až 
duben 1982 vyjádřený v % Úhrnu standardu Met ra 886 v zá
vislosti na tvaru srážek a velikosti denního srážkového 
Úhrnu na stanici Ostrava. 

Typ ochrany 

Charakteristika Alter Nipher Tretjakov 

účinnost v závislosti na tvaru srážek 

kapalné 

smíšené 

tuhé 

Účinnost 

0,1 až 1 'l mm 

1 'l až 5,0 mm 

5,1 až 10,0 mm 

10,l až více 

v 

101 '3 

109,6 

112 '8 

závislosti 

117' 2 
106,3 

103,4 

100,9 

na 

101 'u 
108,7 

107,l 

velikosti 

119 ,3 

105,5 

101,6 

100,0 

denního 

101,3 

107,9 

113 '9 

Úhrnu 

119,9 

106,8 

103 '3 

100,6 

ochrany. Se zvyšující se velikostí denního Úhrnu klesá relativ
ně jejich účinnost na 5 až 7% přírůstku v případě mírného deš-
tě, jež má denní Úhrny do 5 mm, na 2 až 3% v případ ě denních 
Úhrnů od 5,1 do 10,0 mm, které označujeme jako silný déšt a 
nejniž š í přírůstky O až 1% při deštích velmi silných, kdy 
denní Úhrn překročí hranici 10,0 mm . 

Mnohaleté zkušenosti pracovníka Slovenského hydrometeoro-
logického ústavu v Bratislavě Andreje Priadky vedly k návrhu 
poněkud jiného typu protivětrné ochrany polopevného typu (obr.i). 
Tato ochrana vychdZÍ z Tretjakovy ochrany používané v SSSR, ale 
je navržena s ohledem na rozměry našeho sítového srážkom ě ru, a 
proto její účinek v hodnoceném období byl výrazně nejvyšší ze 
všech použitých ochran. Od kv ětna 1978 do dubna 198 2 srážkoměr 

- r. 1 -



s touto ochranou zachytil celkem 26 7 5 mm, což představuje 104,5% 

Úhrnu srážek, kt e r é byly zac hyceny naším sítovým srážkoměrným 

standardem. Při ro z bor u účinku srážkom ěrné ochrany se prokázal 

přírůstek u tuhých sr ážek ve výši 15,6%, u smíšených . s rá žek 
11,4% a kapaln ých s r ážek pouze ve výši 1,9% při s rovnání s Úhr

nem srá žek naměřených srážkoměrem bez ochrany. Celkově lz e říc~ 

že srážkoměrný Úhrn ze srážkoměru s ochranou podle Priadky je 

vyšší o 0,93% než Úhrn srážkoměru s ochranou Tr etjakov, o 1,0% 

je vyšší než úhrn srážkoměru s ochranou Alter a o 1, 99% překo-

nává Úhrn zachycený srážkoměrným přístrojem, 

ochranou typu Nipher. 

jež je vybaven 

Záv ě rem c hci zdůraznit, 

ochrany, kt e ré byly zkoušeny 

že námi prověřované protivětrné 

ve spojení s národním sítovým 

sr~Žkom ě rem Metr a 886, prokázaly i v podmínk ách méně větrn é 

lokality svou účinnost; získané výsledky pak n ázo rn ě uka zují, 

Že dosud užívaný systém m ě ř ení s r ážek je značně ne dokonalý. 

- 62 -

KONFERENCE HYDROTURBO 83 

doc. ing. J. Skalička, CSc., VÚV Praha 

Ve dnech 18. a 19. října 1983 se konala v Blansku celo

státní konference o malých vodních elektrárnách - HYDROTURBO 

1983. O velkém zájmu o problematiku malých vodních elektráren 

(dále jen MVE) svědčí více než 260 odborníků z ústředních or

gánů, ministerstev, vědeckovýzkumných pracovišt, v ysokých Škol, 

projekčních organizací, podniků vyrábějících technologická za

řízení, organiza c í poradenských služeb pro MVE, podniků povo

dí, investorských organizací, provozovatelů MVE a CSLA. 

Na konferenci byly posouzeny aktuální technicko-ekonomic

ké problémy, spojené s výstavbou a provozem MVE a byla vypra

cována doporučení pro další postup v této oblasti. Posláním 

konference bylo přispět k důslednému naplňování usnesení PV č. 

304/1979, 201/1981, 150/1982 a usnesení vlády č . 99/1983, tý

kajících se rozvoje československé hydroe nergetiky v oblasti 

výkonů do 10 MW. 

Jednání konference bylo rozděleno do Čtyř 

okruhů: 

tematický.ch 

- Projekci, vodohospodářským otázkám, koncepčním řešením a 

ekonomii bylo věnováno 14 referátů. Zpravodajem pro tuto te

matiku byl ing. J. Kubiš z CKD Blansko. 

Výzkumem, vývojem a konstrukcí technologického zařízení MVE 

včetně příslušenství se zabývalo 18 referátů. 

zpracoval ing. V. Hosnedl. 

Zprávu o nich 

Provozu, řízení, automatice a ekonomii provozu bylo věnováno 

13 referátů. Zpravodajem byl ing. F. Matouš z ORGREZu. 

Obnovy starých děl, jejich modernizace a servisu se dotýkal y 

jen tři referáty. Zpravodajem byl ing. M. Šebela z CKD Blan

sko. 

- 63 -



Všechny refer áty byly uveřejněny v plném znění ve sborní

ku z konference o r ozsa hu 324 stran, takže jsou snadno pr o za

jemce dostupné . Diskuse na konf e r e nci byla Živá a pomohla ně 

kter é problémy vyjasnit. 

Na závěr konf ere nce přij a li účastníci věcně i rozsahem 

bohat é usnesení. Zd ů r a zňuje se v n ěm význam MVE a mikrozdrojů 

pro naše národní ho spo d á řství a uvádějí konkrétní Údaje o do 

savadním a možn é m optimálním využití hydroenergetického poten

ciá lu v MVE. 

z další části u s nesení uvádím ve zkrácené fo rm ě některé 

myš lenk y, v nichž spatřovali účastníci konference těžiště Ú kol ů 

na úseku současné mal é hydroenergetik y : 

- Zajištění realizace vládou přij a t é ho programu výstavby MVE 

v 7. a 8 . pětiletce s technologickým zařízením ~KD Bl a nsko a 

š iroké využití mikrozdrojů (do 60 kW), zabe zpečovaný c h výrob

ci technologického zařízení METAZ Týnec a Kovopodnik Brno. 

- Dořešení servisu pro zdroje provozovan é i znovu uvád ěné do 

provozu. Pro výkon jednotlivého soustrojí nad 60 kW bud e z a

jišEovat serv) s ~KD Blansko, pod 60 kW OPP Přerov a Mec hanika 

Praha. Aby byl zajištěn pohotový a kvdlitní servis, je nal é 

havě nutné zmín ěné podniky patřičn ě vy bavit. 

- Urychlené doře še ní cenové probl ematik y technologického zaří 

ze ní MVE. 

- Zjednodušení př e dpisů pro pří pravu, projektování a r ea li zaci 

MVE a urychlení povolov acíh o a schvalovacího řízení. 

- Je třeba vyhled áva t dal ší mo ž no sti výstavby MV E , zvláště jako 

části víceú če lových d ě l. Využít pro MVE i nádrže na pitnou vo

du a zemědělské toky. Při vyhodnocování efektivnosti výstavby 

MVE postupovat s krajní odpovědností. 

- Zkvalitnění československé účasti v mezináródn Í spolu práci v 

rámci RVHP na úseku HV~ v oblasti projektování stavební čás ti 

i prvků elektro čá sti, jejichž výroba není v ~SSR zabezpečena . 

- Zlepšení řízení investiční Činnosti, prosaz e ní založení prou

du výstavby MVE s výko nem nad 60 kW a tím zefektivn ění jejich 

výstavby. 

- Důsl e dn é přebír á ní a uplatň ová ní výsledků v ě dy a tec hnik y . 

- 6 4 -

Konfer e nc e také doporučila vytvoření objek tivního nadr e

so rtní ho konzultativního sbo ru odbo rn íků z oblasti hydroenerge

tiky, kter ý by mohl ke vznikají c ím složitým p r ob l é m ů m zaujímat 

autor it ativní stanov i ska p r o jejich bezodkladn é řešení . 

účastníci konferenc e m ě l i možnost se v jejím průběhu se

z námit s nabídkou přímoproudý c h kolenových kaplanových turbin 

pro nejniž š í spády, kaplanový c h turbin pro vy šš í spády, franci

sových turbin a regulátor ů p r o MVE, v y ráb ě n ýc h ~KD Blansko a s 

nabídkou mikroturbin, v y r á b ě ný c h zá v ode m METAZ Týnec nad Sáza-

vou a Kovopodnikem m ěs ta Brn a a na vš tívili výrobní areál 

Blansko. 

~KD 

HYDRAULICKÁ CLONA 
Oc'~ranu vodných zdrojov ~itr.ého ostrova zabezpeč u J e n.p.Slov
naft Bratislava hydraulickou clonou. Podle výsledkov n.p.Geo
test Brno, který ju prevádzkuje, volné ropné látky sú lokali~ 
zované iba na území podniku. Od spustenia hydraulickej ochra
ny do konce r.1982 vyčerpali z podložia dovedna vyše 71.mil. 
litrov ropných látek. Definitivne dobudovanie vonkajšej och
rany podzemných vod sa v Slovnafte plánu j e v rokoch 1984-86 
a vyžiada si rozpočtové náklady približne za 126 miliÓnov 
korún. 

ENERGETICKÁ KASKJ{DA 
Na jihorumunské tece Olt pokračuje plným tempem budováni 
kaskády 30 mBlých vodních elektráren , které bylo zahájeno v 
oolovině sedmdesátých let. 
Výsta vba této největší kaskády v Rumunsku má bý t dokončena 
začátkem devadesátých let. Celkový instalovaný výkon všech 
tticeti elektráren bude 1850 megawat~. Instalovaný výkon 
nyn ě jších tticeti elektráren v provozu je necelých tisíc 
megawat~. 

Podle rumunského listu Scientia jsou výrobní náklady jedné 
kilowathodiny elektrické energie vzhledem k těžkým ptírod
ním podmínkám poměrně vysoké. ·~ávratnost investic je ale 
rychlá a je vypočtena do konce našeho století. 

- G) -



I odpadní vody I 

Ročenka SVI za rok 1982 

dr. Z. Mařík, ÚSVI Praha 

~ 

~ada ročenek Státní vodohospodářské inspekce, obsahu-

jících základní Údaje týkající se ochrany jakosti vod, byla v 

nedávné době doplněna o ročenku za rok 1982. 

Celkovou charakteristiku tohoto roku naznačuje již úvod 

hlavního inspektora SVI ing. Václava Vučky, CSc. Konstatuje 

mírný pokles celkového bilancovaného znečištění v CSR v roce 

1982 a jeho příčinu vidí v dal ší stabilizaci provozu ústřední 

kanalizační Čistírny v Praze, v zahájení akce " Prací linka" v 

Jihočeských papírnách a konečně ve vodohospodářsky příznivém 

průběhu cukr ovarské a Škrobárenské kampaně. Naproti tomu ne

gativně hodnotí klesající objem prostředků věnovaných na vý

stavbu Čistíren odpadních vod. Konečně si všímá klimatické si

tuace v roce 1983 a jejích důsledků; příznivých pokud šlo 

o průběh podzimní kampaně, nepříznivých pokud vedly ke značné

mu a trvalému snížení průtoků řek v druh é m pololetí roku. 

Ročenka samozřejmě obsahuje obvyklé kapitoly1 pojednáva

jící o výstavbě Čistíren odpadních vod a technologických opa

tření na ochranu čistoty vod v roce 1982, o pokutách na úseku 

vodního hospodářství, o Úplatách za vypouštění odpadních vod 

do vod povrchových, o havarijním znečištění v roce 1982, v němž 

došlo k největšímu počtu havárií (302) za celé období sledová

ní od roku 1967. Proti předchozímu roku jde o zvýšení o 62,4%. 

- 66 -

Z hlediska znečištujících látek tvoří největší počet ropné ha

várie, kterých bylo evidováno celkem 108. V zemědělství došlo 

k 84 havár iím, (nejčastěji Šlo o znečištování vod močůvkou, 

hnojůvkou, tekutým hnojem , silážními štávami apod.). Z ostat

ních havárií by ly nejvýznamnější deficity kyslíku a to v 23 

případech. Za porušení předpisů na ochranu vod, zjištěné při 

vyšetřování příči n havárií, bylo navrženo u dořešených případů 

146 pokut organizacím v celkové výši 7,712 mil. Kčs. 

K obv yklým každoročně se opakujícím kapitolám patří i po

jednání o hlavních zdrojích znečištění a rozbor stížností pra

cujících i kontrola plnění udělených souhlasů vlády. 

V ostatních kapitolách jsou zachyceny výsledky tematic
kých prověrek ukončených v roce 1982. 

Kapitola pojednávající o prověrce vodního hospodářství 

závodů drůbežářského průmyslu, jejímž cílem bylo zjištění sou

časného stavu v objektech jatečné Činnosti, výroby uzenin a 

ostatních masných výrobků a vaječné výroby, poukazuje na to,že 

přestože v řadě provozů vypouštějících odpadní vody jsou me

chanickobiologické Čistírny odpadních vod, není vypouštění od
padních vod v souladu se zákonnými požadavky. Je příznačné, že 

z celkového počtu deseti závodů vypouštějících odpa~ní vody do 

toku byl v devíti z nich udělen souhlas vlády. Jak ukázaly 

výsledky provedenýc~ revizí, byly skoro ve všech závodech zjiš 
těny nedostatky v oblasti vodního hospodářství. 

Prověrka zdravotnických zařízení zahrnutá do další kapi
toly konstatuje, že an i ' stav zdravotnických zařízení není us

pokojivý. Velmi často dochází při vypouštění odpadních vod k 

vážnému ohrožování vodohospodářských zájmů a to nejen znečiš

tění~ charakterizovaným ukazatelem BSK 5 • Celko vě lze říci, že 

řešení vyžadují především tyto problémy: zabezpe čení důsledné 

segregace odpadních vod z infekčních a neinfekčních oddělení, 

nahražení technicky zastaralých čistíren odpadních vod čistír

nami novými, zajištění přehledu o množství a znečištění odpad

ních vod u všech provozovatelů, zvýšení úrovně činnosti vodo
hospodářů. 

- 67 -



Pro zjištění skutečné situace v provozu žump a septiků v 

CSR provedla St átní vodohospodářská inspekce orientační šetře -
ní. Vzhledem ke značnému počtu těchto zařízení byla prověrka 
provedena ve dvou vybraných okresech. Záv ě ry z této prověrky 
obsahuje další kapitola ročenky. Závažné jsou zejména poznatky 

0 
vyvážení žump a septiků. Z výsledků prověrky je patrno, Že 

nápravu může zabezpečit jen komplexní řešení této problematiky. 

V roce 198 2 uskutečnila Státní vodohospodářská inspekce 

prověrku zaměřenou na kontrolu skladování a manipulaci se zá

vadnými látkami, užívání vod a čištění odpadních vod v zeměděl
ských závodech . Bylo prověřeno 272 lokalit a závady byly zjiš

těny v 53% z nich. Výsledek prověrky potvrdil st~le trvající 

nepříznivý stav v dodržování platných předpisů ve vodním hospo

dářství včetně příkazu ministra zemědělství a výživy CSR ke 

snížení zemědělského znečištování zdrojů povrchových a podzem

ních vod. 

Větší počet havarijní c h úniků kyanidu v letech 1980 až 

1981 byl důvodem k zahájení soustavnější prov ě rky provozů povr

chových úpra v kovů. Státní vodohospodářská inspekce prověřovala 

nejen stav technického zabezpečení proti únikům kyanidových 

lázní, ale i podmínky bezpečného zneškodňování odpadních kyani

dových kon cent rátů . V roce 1982 bylo prověřeno celkem 78 galva

nizoven s různými typy zneškodňovacích zařízení. Bylo zjištěno 
mnoho závad svě d čících o tom, že provozovatelé velmi zanedbáva

jí své povinnosti v této oblasti. Kromě návrhů na opatření k 

odstranění zjištěných závad informovala Státní vodohospodářská 

inspekce útvar hlavního hygienika MZd CSR . 

Vcelku tedy ročenka opět výrazně přispív á k informování 

naší vodohospodářské večejnostl. 

- 68 -

m I zásobování vodou I 

Nový způsob identifikace organismů 
dr. J. H~usler - dr. V. Richter, VDV Praha 

~ajištování pitné vody pro velká města činí trvale zvět-
Šující se probl é my, nebot ve stále větší míře dochází ke zne

hodnocení zdrojů podzemních vod jako zdrojů vody pitné . Je 

nutno proto tím více upravovat k těmto účelům vodu povrcho

vou, které je třeba věnovat stále větší pozornost z hlediska 
bakteriologického. 

Byla vypracována řada bakteriologických metod k zajištění 

hygienické kontroly kvality povrchové i pitné vody . v Cesko

slovensku jsou tyto metody normalizovány. Přesto se stává stá

le Častěji, že u takto vyrobené pitn é vody se vyskytují hygie

nické závady, jejichž původce je třeba identifikovat . 

Velkým nedostatkem dosud běžně užívaných metod k identi

fikaci mikroorganismů je jejich velká pracnost a dlouhý časový 

odstup od doby odběru vzorku k získání výsledků . 

Před stejným problémem identifikace mikroorgani~mů v sou

časné době stojí i bakteriologická pracoviště z jiných resor-
tů: (klinické a h gi · k ' l b v Y en1c e a oratore, potravinářská pracoviš-
tě, veterinární laboratoře). 

Celosvětovým trendem je urychlit identifikační postupy po

mocí metod organické analýzy, čemuž napomáhá i stále dokona

l e jší přístrojov é vybavení . Je to stanovení jednak různých me

tabolátů vylučovaných od mé dia, jednak stanovení důležitých 

- 69 -



..... 

sloučenin obsažený c h v biomase bunky: nas ycené a nenasycené 

organické kyseliny , sacharidy, poly s acharidy, typické aminoky

seliny aj. 

Na našem pracovi š ti využíváme stanovení organi c kých kyse 

lin inkorporovaných v biomase mikroorganismů jako j e d i ného a 

zcela postačujícího zdroje informací k identifikac i. Jeho vý 

hodou je podstatné zkrácení celého procesu . Z taxonomického 

hlediska jsou nejdůležitější kyseliny nasycené, ne nasycené s 

jednou dvojnou vazbou, kyseliny substituované OH skupinou v po -

loze /.J (tzv. h.ydroxykyseliny) a kyseliny s cyklopropanovým 

kruhe•, všechny s počte• uhlíku zej•éna v rozmezí 10 - 26. 

Sy•boiika užívaná dále v textu a grafech: 

o 
l 

„OH 

n 

br 

cyc 

nasycená kyselina 

nenasycená kyselina 

/l hydr~xy kyseliny 

rovný řetězec 

rozv ětvený řetězec 

řetězec obsahuje cyklopropanový kruh 

Tak jako u klasického způsobu identifikace pomocí bioche

•ických testů ("pestrá řada") je i zde nutno vycházet z čisté 

kultury •ikroorganis•u. Po 2~ hod. kultivaci za přísně stan-

dardních pod•Ínek se získaná bio•asa organismu separuje , a po 

vhodné• způsobu vysušení - např. lyofilisac í , se biomasa este

rifikuje. Extrahované •etylestery kyselin se stanovuj í plynovou 

chro•atografií. 

Výsledkem analýzy je chro•atogra• zachycují cí j ednotlivé 

ko•ponen.ty. Přepočtem velikostí píků a jejich re t enčních časů 

dle hodnot píku kyseliny pal•itové (nC 16 : O - v grafech zná 

zorněna silnou úsečkou) se získá nor•aliz·ovaný sloupkový graf. 

Nor•alizací se eli•inuje kolísání stupně extrakce a zahuštění 

extraktu, jež je příčinou nekonstantnosti celkového množství es

terů v nástřiku při jednotlivých analýzách. (Veličina RRT značí 

nor•alizovanou hodnotu retenčního času, RPH výšky píku). 

- 70 -

Vlastní i dentifikace neznámého organismu se pr ovádí srov

náním s vý s ledky analýzy standardních kmenů mikroorganis m ů po

mocí počítače s databankou nebo pomo cí manuálního klíče u labo

ratoří nevybavených počítačovou technikou. 

Do současné doby bylo provedeno více než 700 anal ýz orga

nismů 'nejen z Čeledi Enterobacteriaceae, ale i z čeledi Vibrio

naceae a Pse udomonadac eae, jakož i některých gram poLitivních 

bakterií. Z výsledků jednoznačně vyplývá, že chromatogram je 

charakteristický pro jeden přesn ě definovaný typ organismu, t.j. 

má c harakter fingerprintu. Navíc pro vyšší taxonomické jednot

ky příslušné chromatogramy obsahují společné znaky. 

Dokladem nejen metodické reprodukovatelnosti, al e i re-
produkovate l nosti z hlediska kvality různých kmenů jednoho a 

téhož orga nismu z různých lokalit, svědčí příklad nově popsa

né ho organismu Budvicia aquatica Aldová et al . 1982 z čeledi 

Enterobacteriaceae - viz obr. č . l. 

Každý chromatogr am obsahuje takovou míru informací, že lze 

z něho vyčíst nejen nejnápadn ější znaky, t.j. příslušnost ana

lyzovaného organismu do skupiny gram+ či gram - bakt e rií, ale 

i lze podle něho prov ést příslušnou klasifikaci do jednotli

vých taxonomický c h jednotek, v některých případech až na úro

veň nižších taxonů, než je druh. 

Na obr. Č . 2 jsou znázorněny hlavní rozdíly mezi gra m + a 

gram - bakteriemi . Pro gram + bakterie jsou typické rozvětve

né, nasycené kyseliny, zej ména kyselina obsahující 15 atom ů u

hlíku, zatí m co pro gram - bakterie jsou typické kyseliny se 

sudým počtem uhlíků a rovným řetězcem, z nichž nejvýraznější 

je pík metylesteru kyseliny palmitov é ne 16:0. 

Zastoupení dal šíc h dominujících piků nám umožňuje rozčle

nění analyzovaného materi á lu gram - tyčinek do jed no t l i výc h 

skupin, které odpovídají při kla s i cké klasifikaci če ledím En

terobacteriaceae, Vibrionaceae a Pseudomonadaceae . Na obr . č.J 

- 71 -



na prvním grafu je možno shledat, ze kys e li nd palmitová (nC 
16:0) je dominující kompon e ntou u příslu š ník ů če l e di Entero
ba c teriaceae. U čeledi Vibrionaceae je kromě této komponenty 
dominující kyselina nC 16:1 a u čeledi Pseudomonada c eae je to 
pak kyselina nC 18:1. 

Rozdíly mezi fingerprinty různých rodů jedné čeledi jsou 
patrné z obrázku č . 4, kde jsou znázorněni zástupci rodů Vibrio, 
Plesiomonas a Aeromonas. 

Rozdíly mezi jednotlivými druhy jednoho rodu jsou uvedeny 
na příkladu rodu Pseudomonas na obr . č . 5 . Pro tento rod (a zá
roveň i čeled Pseudo monadaceae) je typická jako do minující kyse-

lina nC 18:1. 

Konečně příklad znázorněný na obr . č. 6 prezentuje rozdíly 
uvnitř jednoho druhu Yersinia enterocolitica, kde lze rozeznat 
rozdíly mezi jednotlivými serovary, při če m ž typický znak pro rod 
Yersinia je hodnota RPH pro es t er kyseliny nC 17:0 cyc . vyšší 

než 80. 

Při id e ntifikaci organismů do nižších taxonomických jedno-
tek než je če led je nutno sledovat nejen výskyt jednotlivých 
komponent, a le i jejich vzáj e mný kvantitativní poměr. 

Až dosud bylo provedeno na pracovišti VÚV více než 700 ana
lýz, z nichž jednoz na č n ě vyplývá, Že tato metoda identifikace ma 
řadu předností. Lze ji b ěž n ě používat v provozních pod mínkách a 
pro laboratoře, které nejsou vybav eny počítačem, byl vypra cová n 
ma nuální klíč . Kromě těchto předností je nutno z důr azni t přede
vší m vysokou pohotovost a ry c hlo st získání v ýs l ed ků . Zatím co 
b ěž ným způsobem za použit í "pestré řady" lze získat výsledky nej
dříve za 6 - 7 dnů, častěji až za 14 i víc e dnů, touto metodou 
lze zís kat výsledky za 6 - 8 hodin! 

- 72 -

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

Reµrodulrnvatelnost: Budvicia aquatica 
Obr. č . 1 

Aldová et al. 1982 
RPH .. RPH 
Pelhrimov Oobčice 

o o 
~ ~ -
~I u 

c: . . 
RPH 
Prachatice 

o o 
~ ~ - -
\::'I u c: . . 

o 
L.t) -o - -u ,u c: c: 

o-
V) -o --
~I~ 

o 
,....._ 
-o .... 
"° ee + . .... 
~..Q 
u + 

o 
,..:.,: co -U l U 
d c: 

o o 
,....._ 00 - ,._ 
.... .... 

..Q -O 

+ + 
o 
,..:.,: co -
~I ~ 

"RRT 

"RRT 
-

• 

• 

. 

. 

o o 
~ ~ -\?I u 

c: 
• 

RPH 
C. Krumlov . 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. o o 
~ ~ -
~ I u 

--. . 
7J -

o-
V) -0 --
~lu c: c: 

O":': 

.;..; '° --
'il';; . 

o 
,..:.: 
.... 

..Q 

+ 

o 
co -.... . ..o 

~+ 
o-

~-, ci) --u u 
c: c: 

o 
,....._ o 
.... co 

..Q -.... + . ..Q 

~+ u 
o 
,....._ co - -
'il 'i 

"RRT 

-..RRT 

- _ _ __ . --___ - ~- -- - _ __._.......__-



nC 12 O 

nC 16 : 1 

nC 17: ocyc +br 17 : O 

nC 18 : 1 + br 18: O 

::c l,!IC 19 : Ocyc. 
~ 

130H 11 : O -nC 13: O C 
- n 

!2f..15 : o 
nC 16: 1 

14 : o 

: Ocyc+ br 17:0 

- ~L -

nC 17: O nC 18 : 1 + br 18 : O 

::::c 
::::c 
--1 

nC 18: O 

nC 17: Ocyc. +br 17 O . 

nC 17: O nC 18 : 1 + br 18 : O 

~I ne 19: 09'C· 
--1 

:::c 
-o 
:::c: 

:::c; 
-o 
:::c: 

-::::c 
-o 
:::c: 

l"'T"1 

a 
l"'T"1 co . -.. 

= 
C'":> =-= = -- C":) - · -co -.. 

= C":) 
co = co 

~ :=:::; 
=-

C'":> ~. =- = = = a;- = -.. C":) = co 
C'O 

= C'CI 

-o 
cn 

-o C'O . = =-E =· 3 -· = = = S= 
~ §" 

C":) 

C'CI 

= co 

:::c = ........ 
Ci3é = c::: 
:::I:> 
C'":> 

........ = ':I;> 
~ 

-=:: 

G:> -.. = 3 
I 

...... 
-=:: 

C'":>< 

= C'CI 

=-
= 
C'":>< 

~ 
C'CI 

=-.-:-' 

c::> =--.. 
C'":>< 

c.v 

nC 12 : O 

nC 14 :0 

'130H 13: O br 15; O 
/JOH 14 :0 

nC 16: 1 
!JC 17:0cyc.+br17 : O ...,_ ___ nC 17: O 
nC 18: 1+ br18 :0 

::cLnC 19: Ocyc. 
:::c 
--1 

ne 16 : 1 

nC 1FQcyc +br 17: O 

nC 18 : 1 + br 18 : O 

::::cLnC 19: Ocyc. 
:::c 
--1 

- tiL -

:::c 
-o 
:::c: 

-:::c 
-o 
:::c: 

c::c = C":l 

= Cr.> 

-= = 
3 . 

== cn 

l"'T"1 
cn 
C"":I =-co -.. 
C":l =-c:; · 

C":l = 

:::c = ........ 
c::;c 
= c::: = C":) 

........ = = ~ --== 
= 
G:> -.. = 3 
+ 

= 
G:> -.. = = I 

=-
~ ......... 
Ct:> -.. 

c::> =-
~ 

C":l< 

~ 



- Ll -
- 9L --:::c 

I :::o -o 
I -o ::i:: 

::J:: 

~ :-c ~OH 11 : O = c::t.:J =-n 
nC 13 : O nC 14 : O ::.. nC 14 : O 

~ c::t.:J . 

' 
-, 
c.:> = 
C1:> nC 15: O C1:> = C'C 

1if 16 : 1 cn - -

nC 17 :01:,.+br 17 :0 ~ 17 : Ocyc.+br17: O 

nC 18 : 1 + br 18 ; O nC 1 : 0nc 18 : 1 + br 18 : O 
:::o nC 18 : O ~I = :::o 

::a 
......., 

:::o =- = --f ......., -<:" = :::o 
:::o ..;;:--o = '"'"C ::i:: ::c: :-c = nC 12 : O =-:-0 --. nC 12: O 

C'-1 ...... = =- = --- =- 130H 11: O c:1Q ' =-= =o =· = nC 13: O Cl:> --. --. 
o C":I< C1:> = f.fr 14: o ~ cn =- c:i.: C9"' = = 3: 0 Cl:> 52-: 

C1:> 

cn = '"'"C nC 15: O cn 16 : 1 cn ==::; 16 : 1 Cl:> 

c::r = ...... =- es· nC 17: Ocyc. +br 17: O = nC 1 : Ocyc.+ br 17: O 3 = c::t.:J nC 17; O nC 18 : 1 + br18 :0 = nC17: O = = Cl:> c::t.:J 18: 1+ br18: o c::t.:J cn 
Cl:> 

~- - -·· --,-

-:::o 
-o :::o 
::c: '"'"C 

::i:: 
:-0 nC 12 :0 ::X::-=- =-3 nC 13: 0 ~ = -, 

nC 14 :0 = = c::::> 
-= .....-. =- =-c::t.:J ;-"" 

~OH 13 :0 
~ C":> < 

nC 15 : O nC 16 : 1 c::::> 
=-
~ ~ 

~. nC 17 : Ocyc. + br 17 : O 
~ nC 17: O nC 18 ; 1 + br 18 : O 

nC18 : 1+br18.0 
~Inc 19 : OC'fC· . 

:::o 
:::o 
--4, 



c..o 

·~ 
...._ 
-= c::> 00 

c::> 
,__ 
co 
==-= ::i::: ....__ 

C-
CU o:: Cr.> 

~ = .......... 

= = = ,__ 
CU ---= a.> 

;;;:.-:. 
00 = ...._, 

~ c::> -= ,__ 
,....__ co --- ::::-

::i::: = = ...... o.... ::::- a.> o:: = C/.) 

:;;::..... 

-= ......... = o::: 

ev:> 
c::> 

..__ 
~ ==-= = ...._ o.... 
a.> o::: C/.) 

- 78 -

Q : ff l 14 + l : fil JU 
Ů :Ll )U 

J1q+ ··Jh0B )U 

t : 9' JU o =vt HOv 
Q ; )l JU 
o:n HO~ 

Q! 1Jl JU 

0 :zt JU 

o ; fit 1q + t : fll JU 
0 : Lt JU 

: t 

o : 1Jt HOV 
Q=)t JU 

O =rt HOil 
0 :11t Y' 

o:zt JU 

0 : fll 1q + l ; fll )U 
0 : Ll )U 

0 : Ll Jq + "JÁJ Q : ft )U 

l :9t )U 
O: 1Jt HOEI 

o=)t JUo :nH v 
0 : 1Jl )U 

o: Zl JU 

1--
o::: 
o::: 

1--
o::: 
o::: 

1--
o::: 
o::: 

souborné informace 

Těžký život ZIS VTEI 

dr. o. Vlk, SmVaK Ostrava 

.l{.by bylo jasno - v tomto příspěvku nebude řeč o Ši kanová

ní pracovníků základních informačních středisek VTEI, působí

cích v krajských podnicích vodovodů a kanalizací. Dosud se ne

stává, aby byli považováni za darmojedy, i když se při hledání 

úspor Živé práce leckde stočily zraky r acionalizáto r ů i tí mto 

směrem . Jenže početní stav těchto středisek napovídá, Že sn í

že ní stavu byE o jednoho pracovníka by se rovnalo likvidaci ce

l ého střediska. Zvl<lště dnes, po jedn<lní ÚV KSC o vědeckotech

nické m ro zvoji a nutnosti zabezpečit šíření nejnovějších in

form ací z této oblasti, tato eventualita n epřipadá v úvahu. 

M~ dne š ní úvaha tedy bud e věnována především realizaci 

informa čního systému ADIPS VODOINFORM. Vzpomínám si na slova 

dr. Cecka, kte r ý na VII. ce lost átní m se min áři informačních 

pracovníku ve vodním h~spodářství v říjnu 1982 řekl při hodno-

cení reali zace a roLvoje tohoto informačního syst é mu za 

198 1 až J9 82 : "Ked porovn<lme výsledky experimentov ADI PS 

VODOINFORM so spracovanim a vyhladávaním ZdLna mov dokumentov 

(spracovaním strojových rešerší) za rok 1981 s predbežnými vý

sledka mi, dosiahnutými za rok 1982, maž e me konstatovaE pod

statný (300%) ndrast spracovaný c h dokumentov. Toto ná s oprav 

iíuj c k 11r t: .it é mu oplimi srnu. Uvítali bys mc ti e2 dal š i e požia

davky na s trojov~ re ~e r i e . ZlS-y mo;u ti e to po Liadavky formu

JovaE v prirodL e nom ja1yku, Sdmozrvjmc pisomnc, tdk, ab y co 

n..ijlep š i e ..i c o n.ijdoklddn e j Š i e popi sa l i t é mu informd Č nc'. ilo do-

ta Lu." 

- 7 9 -



ZIS VTEI při Severomoravských vodovodech a kanalizacích 

v Ostravě patří k těm pracovištím, kde existují reáln é předpo

klady nejen rozvíjet tradiční formy informační či nnosti, ale 

zapojit se i určitým způsobem na tento budovaný automatizovaný 

informační systém. I když jsme odstoupili od našeho původního 

závazku připravit v rámci předstrojového zpracování dokumentů 
určité množství záznamů, přece jen bychom ne c ht ě li ztratit 

možnos t získávat strojově zpracované rešerše. A tak jsme vy

užili nabídk y ODIS a zaslali dva rešeršní dotazy v přirozeném 

jazyku s tím, Že - pro dosud relativně mal é mno žství zpracova

ných dokumentů - může být odpověd i nulová. I takový výsledek 

je pozitivn í v tom směru, Že jednak upozorňuje budovatele sys

tému na určité problémové okruhy, které jsou zajímavé pro pro

voz vodovodů a kanalizaci, a jednak se poučí i ti, kteří re

še r š ní dotaz formulují. ~le uběhlo os m m ěsíců a z Bratislavy 

nepřišla ani ta nula. Proto byly zaslány 13. června 1983 další 

dva dotazy a zároveň prosba, aby nám odpovědní 

lili, v čem děláme při formulacích chybu a jak 

vat. Věříme, Že se této rady dočkáme . 

pra9ovnícl sdě-

máme 

Před Časem jsme velmi uvítali možnost získávat 

zahraničních odborných vodohospodářských časopisů. 

dostáváme mikrofiše objednaných titulů. Díky za ně, 

pokra čo-

mikrofiše 

Dva roky 

protože 
umožňují informovat uživatele o tom nejpodstatnější~, co od-

borná Časopisecká literatura přináší. Ale opravdu jsme takto 

jako provozovatelé vodovodů a kanalizací informovdni 0 tomnej

důležitější m ? Potíž je v tom, že k nám nepřich áLejÍ kompletní 

ročníky; podle sdělení ODIS při V8VH Bratislavd v některých 

čís l ech prý není nic zajímavého. Ale jak je tato "zajímavost" 

posuzována? Jestliže jen z pohledu výzkumných pracovníků, pak 

je to hledisko značně Úzké . Jist ě , rozhodování o tom, co je a 

co není da ležité, nen í jednoduché, ale snad by pomohlo zaslání 

zkopírov a ného obsahu jednotlivých čísel ihned poté, co je kni

hovn a ODIS získá. Povinností ZIS by pak bylo obratem na tuto 

nabídku reagovat. Mo žná by se tím mohl i snížit počet kopií ro

zesílaných mikrofi ší, protož e i nám se někdy stává, že v ně

kterých č ísle c h odborných ča sopisů nenacházíme námi požadova

nou a nám potřebnou t é m ~tjku . 

- 80 -

Aby nebylo všem strastem konec, obdrželi jsme (a věřím, 

Že i ostatní ZIS v ~SSR) dopis z V8VH Bratislava: "Pripojene 

Vám zasielame zoznam devizových časopisov, z kterých budeme 

(podtrženo autorem) robit mikrofi še v roku 1983. Nakolko deví

zové prostriedky určen é MLVH SSR nám nestačili na pokrytie ča

sopisov dovážaných v r. 1982, boli s me nútení odber na rok 

1983 o niektoré ti tu ly zníži t." 

Z 13 námi odebíraných mikrofiší odborných časopisů takto 

přicházíme o 4 tituly . A protože obdobně postižená je i ostrav

ská Státní vědecká knihovna, začíná se nad touto oblastí 

zprostředkování primární literatury smrákat. 

Co tedy zbývá, než si pomáhat, jak se dá . Především s e 

nám osvědčuje vlastní systém adresného informování uživatelů, 

k němuž nám slouží tradiční anotované dokumentační záznamy. 

Před třemi lety jsme rozeslali na odštěpné závo dy a podnikové 

ředitelství nabídku ur čité ho mno žství tematických okruhů, vy

braných podle HDT. Tyto okruhy sl zájemci zapsali na odpověd

ní lístky a podle nich dostávají nejméně lx za čtvrtletí kopie 

anotovaných záznamů . Do tohoto systému je zapojeno 33 pracov

níků podniku; zatím si jej pochvalují, i když požadavků na za

jištění primárních pramenů není mnoho. Většinou tuto. službu 

využívají studující při zaměstnání. Ostatní jsou sic e rádi, že 

se o ně "někdo" po této stránce stará, ale na podrobnější stu-

dium prý nemají čas. A přitom je na každém odšt ě pn é m závodě 

Čtecí přístr oj nebo můžeme zájemcům zaslat kopie aE již námi 

zhotovené na Pentaktě, Čl objednané ve Státní vědecké knih ov-

n ě . Začínám e pro uživatele bez jazykových znalostí př e kládat 

tituly Člá nků a roz esílat ie na závody. 
Al e právě v této oblasti je Život ZIS VTEI nejtěžší, pro-

tože se . stále nedaří zvýšit zájem pracovníků podniku 0 

by informačního střediska. Příčinu je zřejmě nutno hledat 
služ-

v 

tom, že stimuly hospodářské praxe zatím příli š nenutí vodohos

podář e hledat odpovědi na provozní problé my v nových věde c

kých poznatcích, v nové technice a technologii. Až se vŠdk ori

entace ve vý 5ledcích výzkumu stan e pro praxi nepostraddtelno u , 

pak si jistě mnohem více pracovníků najde t ds na pr~ci s od 

bornou lit e r at urou. 

- 81 -



Ukazatele pro kontrolu 

plnění plánu u podniků VaK 

J. Jdnuška, JmVaK Gottwaldov, odšt. závod Gottwaldov 

}Jodniky vodovodů a kanalizací mají stanoveny ukazatele pro 

kontrolu a hodnocení plnění plánu, vztahující hmotnou zainte

resovanost pracovníků k překračování někt e rých výkonových uka

zatelů. Rozsah těchto ukazatelů je značný, takže v praxi někdy 

dochází k tomu, že ukazatele nejsou ve vzájemném soŮladu a ob

čas si i odporují. Konkrétně řečeno: 

Základní ukazatele pro hodnocení jsou následující: 

ukazatel 

1. Výkony v upravených plánova

ných cenách: 

2. Podí l materiálových a jiných 

nákladů bez odpisů na l Kčs 

výkonů: 

3. Splnění plánu oprav ZP prová

děné vlastními pracovníky: 

4. Splnění plánu dodávky pitné 

vody pro domácnosti v m3 : 

5 . Nepřekročení pr ocenta ztrát 

vody v trubní síti, stanove

ného plánem: 

6. Zisk nebo ztráta z 

ření 

hospoda-

- 82 -

funkce a použitelnost 

Podporuje plnění a překračo

vání plánu; slouží k přepoč

tu základní složky mzdových 

prostředků. 

Podporuje snižování nákladů; 

slou ží k přepočtu pobídkov é 

složky mzd. prostředků. 

Podporuje řádnou Údržbu zá

kla dn ích fondů ve správě; 

podmínka přepočtu mzd. pro

středků . 

Podporuje zabe7pečení dodáv

ky vody což je hlavní 

společenský ukazatel podniků 

VaK; podmínka přepo čt u HP. 

Podporuje řádnou péči o zá

kla dn í fondy (vazba na uka

zatel č . 3); řízení činnosti 

vodovodů sleduje tento uka

zatel, který je současně pod

mínkou přepočtu MP 

Základní všeobecný ukazatel 

pro hodno cení a podmínka pří

dělů do fondů 

7. Podíl celkových nákladů na 

l Kčs výkonů 

Podmínka přídělu do fondu kul t. 

a soc. potřeb. 

8. Splnění produktivity práce 

z výkonů v upravených ce

nách. 

Podmínka přídělu do fondu kult. 

a soc. pot ř eb. 

Vzhledem k problematice cen vody za l m3 se v hospodaření 

projevují protichůdné tendence vlivu stan oven ých uk a zatelů, a to 

nejen v oblasti hodnoce ní skutečnosti, a l e již v etapě sestavo

vání plánu . Jde především o vliv odběrů pov r c hových vod pro ú-

pravu vody ve vazb ě na fakturovanou vodu v ce ně 0,60 Kčs 

l m3. 

uka zatel 

voda povrchová 

voda fakturovaná 

z toho: 
domácnosti 

voda fakturovaná 

výkony celkem 

je dn. plán přek r o - skuteč-
čení no s t 

tis m3 2 .385 + 115 

tis m3 4.455 + 100 

tis m3 2 .170 + 100 

tis Kčs 9.466 + 60 

ti s Kčs 13.81 8 + 60 

2.500 

4.555 

výkony v PC I tis K č s 7.923 + 100 

odpočet nákladů 

2. 270 

9.526 

13.878 

8.023 

účtu 300 
materiálů 

vliv vody povr 
chové a n á kl a
dy na Úpr av u 

výkony v upra
vených pl . ce 
nách 

tis Kčs 2 .473 7 - 2 .480 

tis K čs 1 .09 7 + 53 1.150 

tis Kčs 5.450 + 93 5.543 

plnění 
plánu v '.\\ 

104,8 

10 2 ,2 

104,6 

100,6 

100,4 

101, 2 

100,3 

104,8 

101 ' 7 

za 

=== = ~== = ==== ==========~======================== 

mater i<i l ové a 
jiné ná klady 

pod íl ma t e r iá l. 
a ji nýc h nákla
d ů na l Kčs vý
k onů ce lke m 

tis Kčs 5.61 2 + 60 5.672 101 'l 

K čs 0,4061 l 0,4087 100 ,64 
= ~ = === ======= =========== === = == ======~--======== 

- 83 -



podíl nákladu cel
kem na 1 Kčs výko-
nů celkem Kčs 1,020 1 1,020 100,0 

========================================== 
ztráta hospodaření tis Kčs 289 289 100,0 

Přestože do ' ukazatelů hmotné zainteresovanosti je promít

nuta specifičnost vodního hospodářství for•ou "výkony v pláno

vacích cenách" ve sm~slu celostátní směrnice nyní "upravených 

výkonů v plánovacích cenách", zůstávají další ukazatele v kla

sické formě závislosti na •výkonech celkem•, kde již není spe

cifičnost v žádné formě promítnuta. Z příkladu pak vyplývá, že 

- překročení výkonů dodávky vody pro domácnost je kladným prv-

kem v celé oblasti hodnocení výkonů a produktivity práce, 

- závislost podílových ukazatelů materiálových nákladů, 

dů celkem a ztrát již nerespektují rozdílnost cen za 

fakturované vody. 

nákla-

1 m
3 

V příkladu je použito jen údaje nákladů na nákup surové po

vrchové vody a nákladů Úpravy vody, ale nejsou zahrnuty ná

klady na rozvod vody a realizaci, které, jak známo,realizač

ní cenu vysoko překračují. (Výrobní cena 1 m3 vody Činí v ro

ce 1982 2,30 Kčs). 

Prostředky na plnění finančních ukazatelů je nutno zajis

tit, a proto dochází k omezování nákladů především v oblas

tech, které ne•ají přÍ•Ý vliv na stanovené ukazatele. Ukazuje 

to n•sledující tabulka: 

Rok ukazatel Hodnota ZP v tis Dodavatelské opravy Podíl v 
Kčs v tis Kčs ze ZP 

1979 735.623 2.500 0,339 

1980 748.692 2. 573 o ,343 

1981 podíl HaJN 790.707 2.133 0,269 

1982 podíl HaJN 816.508 2.451 0,300 

1983 podíl HaJN 850.000 1.100 o' 129 

- 84 -

' 

' Závěr: 

V zájmu dalšího rozvoje vodního hospodářství je nutné ana

lyzovat vliv stanovených ukazatelů pro hodnocení podniků VaK , 

aby protichůdnost některých ukazatelů nezaváděla podniky a od

štěpné závody na nesprávnou cestu, kdy by se snažily o maximál

ní dodávky vody soc. sektoru, omezování Údržby a oprav i snižo

vání kvality. Daleko vhodněj ší by bylosjednotit cenu vody za 

1 m3 a tím vytvořit prostor pro správnou fun kci upravených uka 
zatelů. 

Jak správM napsat ... ? 

]:)sací stroj se nám stal běžnou pracovní pomůckou - neu

stále píšeme různé zprávy, výkazy, hlášení a plány. Moc Šikovný 

vynález, ten psací stroj. Má však jednu vadu - neovládá pravo

pis. Nu, a pak se často stává, že klapot stroje ustává a my se

díme s hlavou v dlaních - jak se, sakra, vlastně tohleto píše? 

Školní vědomosti už poněkud odvál čas a navíc se pravidla pra

vopisu v lecčems změnila, takže se ani nelze divit našemu ob
časnému váhání : JAK SPR~VNI:'. NAPSAT ... ? 

Chceme vám pomoci v hledání odpovědi na tuto otázku. Pro

to zveřejníme ve VTEI krátký seriál člán ků, v nichž se budeme 

věnovat vysvětlování některých Úskalí českého pravopisu. Nebu

deme nikoho urážet konstatováním obecně známých pravd, spíše se 

chceme věnovat různým " bonb~nkům" ; z nich pak budeme vybírat 

především ty, s nimiž se ve svých psaných projevech často set
kávát e . 

- 8 5 -



A začneMe třeba problematikou psaní velkých písmen. Takže 

podtitulek dnešního úvodního Článku by mohl znít: 

Co je správn é - Jižní Morava nebo jižní Morava ? 

Každý ví, že s velkým písmenem se píší především vlastní 

jména a v tom především jména zeměpisná - jména dílů světa, vod-

stev, ostrovů, hor, nížin, osad i jejich částí atd. Každý tedy 

správně napíše Evropa, Francie atp. Menší potí že však už ndstá

vají, je-li takový název víceslovný. Pak se píše s velkým pís

menem jen první slovo názvu (např. Německá spolková republika, 

Velký vůz). Je -li však některé z dalších slov náz vu vlastním 

jménem, piše se s velkým písmenem pochopitelně toto slovo 

(Vysoké Tatry, Malá Asie, Králický Sněžník). Dále si musíte pa

matovat, Že je-li zeměpisný název složen z druhového jména 

(např. moře) a určujícího přívlastku (jenž říká, o jaké moře se 

jedná), pak tento přívlastek plní ú lohu názvu a píše se proto 

s velkým p ísmen em, zatímco druhové jméno s písmenem malým. Pí-

šeme tedy: Středozemní moře nebo moř e Středozemní, poloostrov 

Pyrenejský, průliv Dardanelsk ý, průplav Suezský, ~ertovo jeze

ro, Rožmbersk ý rybník, Labský vodopád, Slapská přehrada. 

Jde-li však o název osady, píší se s velkým písmenem 

všechna významová slova názvu (tedy ne předložky): Malá Strana, 

Špindler·ův Mlýn, Jánské Lázně. Aby to však neb ylo tak jednodu-

ché, říkají pravidla, že obsahuje-li takový název osady před-

ložku, píší se po ní s velkým p ísmenem už jen j ména vlast n í ne

bo první slovo po předložce. Pí še se tedy: Rokytnice v Orlic

kých horách, Kostelec nad ~ernými lesy. Jasné, ne? 

V názvech ulic (tedy částí osad) však již toto první slovo 

po předložce s velkým písmenem nepíšeme (pokud to není vlastní 

j mén o). Takže: Na můstku, Na poříčí, Ve smečkách, U tržnice , Za 

vodárnou, ale Na Perštýně, Pod Zvonařkou (Perštýn a Zvonařka 

js ou vlastní jména). 

- 86 -

Vzpomenete-li si ješt ě na to, Že se píše moře Středozemní, 

lehce si odvodíte, že podobně se píše náměs t í Míru, most Bari

kádníků, Mánesův most, Staroměstské náměstí, Spálená ulice. 

A jak je to tedy s tou jižní Moravou? Ta se správně píše 

tak, jak jsme ji právě napsali. Není to oficiální zeměpisný ná

zev (tím je jen Morava), takže s malým j . 

Pokud jste dávali pozor, jistě už v íte , pr ~ č se píše jižní 

Evropa, ale Jižní Amerika. (Pro ty méně pozorné - není to výraz 

diskriminace Evropy, ale odraz faktu, že Jižní Amerika je ofi

ciální název části světadílu, kdežto jižní Evropa jen obecný po

jem pro území, jež není přesně určeno.) 

Příště si povíme něco o psaní velkých písmen v názvech pod

niků a institucí. ( A pokud se snad někomu zdálo, že toto poví

dání problematiku příliš neosvětlilo, jsme v pokušení napsat,že 

to je koneckonců cíl každého odborného výkladu.) Ale vážně 

přečtěte si celý článek ještě jednou a uvidíte, že si přece 

jen něco zapamatujete. A když ne, máte možnost si ty dvě strán

ky vystřihnout a později připojit další. 

Na rozloučenou jednu kontrolní otázku: co je správné - Ji

homoravský kraj nebo jihomoravský kraj? Odpověd nám nepište 

- nechte si ji pro sebe a příště si ověříte, jestli jste měli 

pravdu. Spíš nám napište , co byste v tomto seriálu chtěli pro

brat, popř. i nějaký konkrétní dotaz. 

A to je pro dnešek už opravdu vše. 

- red. -

- ~7 -



VTEI 
Ročník 26 

Vydává vfz~uMN'l 6STAV VODOHOSPOD~ftsKt v PRAZE 

• povi~•n{ minist•rstva l•sn{ho a vodntho hospodd~stv{ tsR 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství,podnikovým vodohospodářdm, pracovníkdm národních výbo
rd, vodohospodářských podnikd a organizací, zlepšovateldm 
a nov.ítordm. 

Dohl4dac{ polta Praha O?. 
sn{l•nif poltovn{ poplat•k povol•n ~•dit•lstv{m polt Praha. 
j. •n. P/1-8581/?3 •• dn• 9. 11. 19?3 

Evidenční číslo 6vTEr - 73275 Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing. J. B•n•I /p~•ds•dal. dr. H. Daňkovd. ing. T. 
El•k. ing. N. Chrt•k. J. Janulka. dr.ing.J. Xwrka. 
ing. A. Lad•oki. dr. Z. Na~tk. ing. B. Nullsr. 
ing. A. N•J•dli. CSc.. doc. ing. P. Pitt•r• CSc •• 
ing. J. Podaim•k.ing. J. R~li~ka.dr. A.Sladkd.csc. 
ing. V. Sotorn{k• CSc •• ing. V. Sv•jkovskif. ing.Z. 
Vantk. ing. D. Y•s•li, dr. o. Vlk, ing. J. Zolman 

Redaktor: dr. D. Xwbdl•k 

Redakce: VýZkU1I'ftlý dstav vodohospodářský, 
Podbabsk.í 30 
160 62 Praha 6 

Číslo 2 

- 88 -

tel. 32 90 41-9 

Cena 3, 50 Kčs 

1 

2 

.. :::~~„ . •• • .. ; ::'$»: • 

.. ·:····:·~··:··~·~:~:i;/(i~f;ft~ _„·, .. . ..... · ... . •',' \\° ' '.c.li'Ctat 


